
 

Fernwärmepreise 

Die Preise für Fernwärme werden gemäß Ziffer II.1 des Preisblattes halbjährlich angepasst. Die 
Ermittlung der derzeit gültigen Preise erfolgte unter Berücksichtigung folgender Werte. 

Der für die Anpassung des Fernwärme-Arbeitspreises maßgebliche Index der Wärmebezugs-
Arbeitspreise der Stadtwerke Energie beträgt für das 2. Halbjahr 2019 WBAP = 103,16.  

Der Index der tariflichen Monatsverdienste ohne Sonderzahlungen veröffentlicht vom Statistischen 
Bundesamt Wiesbaden in Fachserie 16, Reihe 4.3, unter 2.3 Neue Länder für das produzierende 
Gewerbe betrug im 1. Quartal 2019 LO = 105,0 (Basisjahr 2015 = 100). Die Veröffentlichung des 
Statistischen Bundesamtes ist unter https://www.destatis.de/DE/Themen/Arbeit/Verdienste 
/Tarifverdienste-Tarifbindung/_inhalt.html nachzulesen. Der in die Preisänderungsformel 
einzusetzende Index im 1. Quartal 2019 beträgt LO = 118,8. 

Der Index der Erzeugerpreise für gewerbliche Produkte, GP-Nr. 252, belief sich auf 106,7 (in der 
Februar-Notierung 2019). Das Basisjahr der Veröffentlichungen hat sich von 2005 auf 2015 
geändert. Laut der Veröffentlichung des Statistischen Bundesamtes unter https://www.destatis.de/ 
DE/Themen/Wirtschaft/Preise/Erzeugerpreisindex-gewerbliche-Produkte/_inhalt.html, beträgt der 
Unterschied von 2005 zu 2015 +23,15 %. Umgerechnet auf das Basisjahr 2015 beträgt damit der 
in die Preisänderungsformel einzusetzende Index im Februar 2019 ID = 131,4. 

Der für die Anpassung der Preise für Heizwasserfehlmengen bzw. nicht zurückgeführtes Kondensat 
maßgebliche Index der Heizwasserbezugspreise der Stadtwerke Energie Jena-Pößneck GmbH in 
Jena beträgt für das 2. Halbjahr 2019 HWB = 100. 

Die Veränderung des Wärmebezugs-Leistungspreises der Stadtwerke Energie Jena-Pößneck 
GmbH beträgt �LPWB = 11,14 €/kW für das 2. Halbjahr 2019. 

Die nachfolgend aufgeführten Nettobeträge enthalten das Nutzungs- bzw. Gestattungsentgelt in 
Höhe von 2 % des jeweiligen Preises, welches in vollem Umfang an die Stadt Jena abgeführt wird. 

Die nachfolgend aufgeführten Bruttobeträge enthalten die gesetzliche Umsatzsteuer von derzeit 
19 % und sind auf volle Cent gerundet. 

 

 

1. Leistungspreis 

 

Der Leistungspreis ist das von der abgenommenen Wärmemenge unabhängige Entgelt für 
die an der Übergabestelle von der job bereitgestellte Leistung. Er richtet sich nach dem 
vereinbarten Anschlusswert des zu versorgenden Grundstückes/Gebäudes. 

 
Der gestaffelte Leistungspreis beträgt derzeit jährlich je kW Anschlusswert: 

     
netto brutto 

 
für das 1. bis 50. kW 111,83 € 133,08 € 

 
das 51. bis 300. kW 52,21 € 62,13 € 

 
das 301. bis 600. kW 44,52 € 52,98 € 
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2 Arbeitspreis 

Der Arbeitspreis ist das Entgelt für die effektiv gelieferte Wärmemenge.  

Der Arbeitspreis beträgt          netto  brutto 

derzeit je MWh Wärme          72,05 €  85,74 € 

 

3 Messpreis 

Der Messpreis beträgt derzeit je Messgerät und Monat in folgenden Anschlusswertbereichen  

               netto  brutto 

bis   50 kW             6,53 €    7,77 € 

über  50 kW bis 100 kW        13,09 €  15,58 € 

über  100 kW bis 150 kW        19,62 €  23,35 € 

über  150 kW bis 200 kW        26,16 €  31,13 € 

über  200 kW bis 500 kW        32,69 €  38,90 € 

 

4 Heizwasserfehlmengen bzw. nicht zurückgeführtes Kondensat 

Innerhalb der Kundenanlage entstehende Fehlmengen sowie nicht oder nicht qualitätsgerecht 
zurückgeführtes Kondensat werden dem Kunden in Rechnung gestellt. 

Der Preis für Heizwasser bzw. Kondensat beträgt derzeit je m³ netto  brutto 

               10,37 €  12,34 € 

 


